
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 15/02/2024    

Repertorio Generale n. 220  del 15/02/2024 

Oggetto: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2023 - ART. 228 
COMMA 3 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267. RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 15/02/2024  
  

Oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 - Art. 228 
comma 3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Rendiconto esercizio finanziario 2023

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii., 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i 
principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento  della  finanza  pubblica  ai  sensi 
dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO l’art. 228 comma 3 del D.Lgs 267/2000 che prescrive: “Prima 
dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede  
all’operazione di accertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni  
del  mantenimento  in  tutto  o  in  parte  dei  residui  e  della  corretta  imputazione  in  
bilancio, secondo le modalità  di  cui  all'art. 3, comma  4,  del decreto  legislativo  23  
giugno  2011,   n.  118,  e  successive modificazioni”;

         RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 
“Possono  essere  conservati  tra  i  residui  attivi  le  entrate  accertate  esigibili  
nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i  
residui  passivi  le  spese  impegnate,  liquidate  o  liquidabili  nel  corso  di  tale  
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non  
esigibili  nell’esercizio  considerato,  sono  immediatamente  re-imputate  
all’esercizio in cui sono esigibili”.

DATO ATTO che, in base al punto 9.1 del principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la ricognizione annuale dei residui 
attivi e passivi consente di individuare formalmente:
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o 
erroneo accertamento del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;

copia informatica per consultazione



e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali  
o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad 
una loro riclassificazione;
f)  i  crediti  ed  i  debiti  imputati  all'esercizio  di  riferimento  che  non  risultano  di 
competenza  finanziaria  di  tale  esercizio,  per  i  quali  è  necessario  procedere  alla 
reimputazione contabile all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;

DATO ATTO  che  con  nota  prot.  n.  3946 del  23.01.2023 il  Responsabile  del 
Servizio Finanziario ha trasmesso l’elenco dei residui attivi e passivi risultanti alla data 
del 31.12.2023, al fine di procedere, i sensi dell'art. 228 c. 3 TUEL, al riaccertamento 
ordinario dei residui di propria competenza presenti in bilancio,  approvando i relativi 
elenchi, con l'indicazione dei residui attivi e passivi da mantenere, indicando le ragioni  
del  mantenimento  in  tutto  o  in  parte  degli  stessi,  le  eventuali  reimputazioni  dei 
movimenti in relazione all'esigibilità degli stessi, oltre a tutte le ulteriori informazioni 
necessarie a determinare i vincoli e gli accantonamenti da registrare nel risultato di 
amministrazione; 

VERIFICATI i  presupposti  giuridici  ai  fini  del  mantenimento  dei  movimenti 
contabili e dell'esigibilità degli stessi, e ritenuto di approvare l'elenco dei residui attivi 
e  passivi  dell'Area  Urbanistica,  con  le  reimputazioni  agli  esercizi  di  esigibilità,  con 
annotazione delle informazioni necessarie al Servizio Finanziario per la predisposizione 
degli atti propedeutici alla definizione del riaccertamento per esigibilità da parte della 
Giunta Comunale nell'ambito del Rendiconto 2023;  

ACCERTATO che le risultanze del riaccertemento sono dettagliate nell’Allegato 
1) alla presente determinazione, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
stessa e comprende l'elenco dei  movimenti  riferiti al  proprio Settore, per i  quali  si 
prevede  il  mantenimento,  la  cancellazione  o  la  reimputaizone  agli  esercizi  di 
esigibilità, i cui risultati si sintetizzano nella seguente tabella:

RESIDUI ATTIVI
Residui attivi al 31.12.2023 13.635,82
Residui  attivi  provenienti  dalla  competenza  2023  da 
reimputare al 2024 e successivi

RESIDUI PASSIVI
Residui passivi al 31.12.2023 100.795,25
Residui passivi provenienti dalla competenza 2023 da 
reimputare al 2024 e successivi

DATO ATTO che, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a residuo, si  
dichiara “sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che vengono 
mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 2023 e precedenti in quanto le  
prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell’anno di riferimento,  
nonché le entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria di cui al  
D.Lgs. 118/2011”;

DATO ATTO che le economie di spesa si riferiscono ad obbligazioni  giuridiche non 
perfezionati  per  le  quali  i  soggetti  terzi  non  vantano  alcun  credito  nei  confronti 
dell'Ente;

DATO ATTO, altresì, che tali elenchi saranno recepiti nell'elenco dei residui attivi e 
passivi  complessivi  dell'Ente  e  sarà  altresì  oggetto  di  deliberazioni  della  G.M.  di 
riaccertamento  per  esigibilità  nell'ambito  del  rendiconto  2023,  di  cui  costituirà 
allegato;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  C.C.  n°  78  del  09.12.2023  di  approvazione  del 

copia informatica per consultazione



Bilancio di Previsione 2024 – 2026;
 
VISTI
- il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
- il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118;
- lo Statuto Comunale;
- il  regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 

comunale n. 41 del 17.06.2021;

DETERMINA

DI  APPROVARE, per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  le  risultanze 
scaturite dall'attività di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 come 
si evince dai seguenti allegati:
 elenco dei  residui  attivi  da mantenere nel  conto di  bilancio esercizio finanziario 

2023;
 elenco dei residui passivi da cancellare e da mantenere;

DI DARE ATTO che l’ammontare complessivo a seguito del riaccertamento dei 
residui attivi e passivi è il seguente: 

RESIDUI ATTIVI
Residui attivi al 31.12.2023 13.635,82
Residui  attivi  provenienti  dalla  competenza  2023  da 
reimputare al 2024 e successivi

RESIDUI PASSIVI
Residui passivi  al 31.12.2023 100.795,25
Residui passivi provenienti dalla competenza 2023 da 
reimputare al 2024 e successivi

       DI DICHIARARE, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a residuo 
“sotto  la  propria  responsabilità  valutabile  ad  ogni  fine  di  legge che  vengono 
mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 2022 e precedenti in quanto le  
prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell’anno di riferimento,  
nonché le entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria di cui al  
D.Lgs. 118/2011”;

      DI DARE ATTO che tale elenco sarà recepito nell'elenco dei residui attivi e passivi 
complessivi dell'Ente e sarà altresì oggetto della deliberazione della Giunta Comunale 
di  riaccertamento  per  esigibilità  nell'ambito  del  rendiconto  2023,  di  cui  costituirà 
allegato.

Taormina li 15/02/2024

IL COMANDANTE
dott. Daniele LO PRESTI 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LO PRESTI DANIELE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 18 del 15/02/2024

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2023 - ART. 228 COMMA 3 D.LGS. 
18 AGOSTO 2000 N. 267. RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 15/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


